蔈草府发〔2024〕27号

云阳县蔈草镇人民政府
关于开展野外私拉乱接电线排查整治的通知

各村（社区）：
[bookmark: doc_mark]为切实消除森林火险隐患，最大限度减少人为因素引发森林火情火灾，按《关于野外私拉乱接电线排查整治的紧急通知》（云阳森防灭办〔2024〕16号）要求，我镇决定开展野外私拉乱接电线排查整治工作。现将相关事项通知如下：
一、排查目标
全镇范围内全面排查整治野外私拉乱接电线安全隐患，提升林区输配电线路运行安全水平，全力确保人民群众生命财产和生态安全。
二、排查整治重点
（一）乱拉乱接。野外擅自接线拉线用电，尤其要加强吊散户、边远户、五保户等重点群体用电线路安全排查。
（二）施工用电。施工临时用电私自拉线供居民生活用电。
（三）供配电设施。供配电设施运行维护不到位，电力线路老化和绝缘破损。
三、工作安排
（一）全面排查（2024年11月10日前）。各村（社区）对野外私拉乱接电线开展全面排查，建立问题台帐（附件1），对发现的问题及时加以整改。
（二）集中整治（2024年11月30日前）。根据排查发现的私拉乱接问题隐患清单，开展全覆盖专项整治。对于临时用电供电施工单位的，由镇牵头实施综合整治，依法查处私拉乱接安全隐患。对于供配电设施安全隐患，按照设施产权归属落实整改，供电公司负责其所属资产供配电设施的安全隐患整治。对于供电线路上擅自接线拉线用电问题，由供电公司负责处理，情节严重的，会同公安部门共同查处。
（三）接受县级部门督查（2024年12月）。县公安局、县应急管理局、县林业局和国网云阳供电分公司要按照“四不两直”要求，采取明查暗访、随机抽查等多种方式，加强对各地排查问题的综合整治情况进行督查检查，特别是对突出问题和重大隐患的整改实施跟踪督办、闭环管理，推动问题隐患整改落实。
四、排查整治要求
（一）落实属地责任。各村（社区）要落实属地主体责任，指派专人进行电线私拉乱接进行排查。
（二）全面排查整改。各村（社区）对辖区内农村住户电线私拉乱接排查情况建立问题清单并上报镇政府，按照“边查边改、立行立改、跟踪督办”的原则，逐项销号整改。
（三）建立长效机制。各村（社区）要开展常态化巡查和隐患排查，记录巡查结果，及时发现并制止电线私拉乱接问题。
（四）强化宣传教育。要充分利用院坝会、微信群等多形式广泛宣传用电安全常识和私拉乱接引发森林火情火灾的案例警示教育，发动群众举报电线私拉乱接违法违规行为，形成齐抓共管的良好局面。
[bookmark: _GoBack]（五）资料上报。排查表（附件1）于2024年11月10日前报送给林业组刘云华。

                       云阳县蔈草镇人民政府
                                2024年10月15日

附件：蔈草镇野外私拉乱接电线隐患排查表

蔈草镇基层治理综合指挥室               2024年10月15日印发
— 2 —

— 1 —